
12 mai 2012 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 3 sur 74

. .

Décrets, arrêtés, circulaires

TEXTES GÉNÉRAUX

MINISTÈRE DES SOLIDARITÉS ET DE LA COHÉSION SOCIALE

Décision du 27 avril 2012 fixant pour 2012 le montant des dotations régionales limitatives
mentionnées à l’article L. 314-3 du code de l’action sociale et des familles et fixant les
montants des crédits prévisionnels de fonctionnement mentionnés à l’article L. 314-3-4 du
code de l’action sociale et des familles

NOR : SCSA1222400S

Le directeur de la Caisse nationale de solidarité pour l’autonomie, 
Vu le code de l’action sociale et des familles, et notamment ses articles L. 314-3 et L. 314-3-4 ;
Vu la loi no 2011-1906 du 21 décembre 2011 de financement de la sécurité sociale pour 2012 ;
Vu l’arrêté du 19 avril 2012 fixant pour l’année 2012 la contribution des régimes d’assurance maladie,

l’objectif de dépenses et le montant total annuel des dépenses pour les établissements et services relevant de la
Caisse nationale de solidarité pour l’autonomie mentionnés à l’article L. 314-3 du code de l’action sociale et
des familles et fixant le montant mentionné à l’article L. 314-3-4 du même code,

Décide :

Art. 1er. − Les dotations régionales limitatives mentionnées à l’article L. 314-3 du code de l’action sociale
et des familles sont fixées conformément au tableau annexé (annexe 1) à la présente décision.

Art. 2. − Les crédits prévisionnels de fonctionnement notifiés en autorisations d’engagement au titre de
l’année 2012, conformément aux dispositions de l’article L. 314-3-4 du code de l’action sociale et des familles,
sont fixés, de même que les montants prévisionnels des crédits de paiement correspondants, conformément aux
tableaux annexés (annexe 2) à la présente décision.

Art. 3. − La présente décision sera publiée au Journal officiel de la République française.

Fait le 27 avril 2012.

L. ALLAIRE

A N N E X E S

A N N E X E 1

DOTATIONS RÉGIONALES 2012 (EN EUROS) :
montant total annuel défini au premier alinéa du II de l’article L. 314-3 du code de l’action sociale et des familles

Régions Personnes handicapées Personnes âgées

Alsace 232 694 062 234 726 336

Aquitaine 442 094 128 486 182 164

Auvergne 181 874 494 276 286 675

Basse-Normandie 252 033 756 241 181 793

Bourgogne 200 924 168 324 020 010

Bretagne 391 874 103 578 841 098



12 mai 2012 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 3 sur 74

. .

DOTATIONS RÉGIONALES 2012 (EN EUROS) :
montant total annuel défini au premier alinéa du II de l’article L. 314-3 du code de l’action sociale et des familles

Régions Personnes handicapées Personnes âgées

Centre 360 802 932 431 756 837

Champagne-Ardenne 205 981 528 180 115 449

Corse 35 305 585 33 088 404

Franche-Comté 185 619 780 165 620 434

Haute-Normandie 239 019 928 246 325 277

Ile-de-France 1 417 545 137 1 050 718 310

Languedoc-Roussillon 386 263 168 393 374 179

Limousin 139 298 962 153 392 501

Lorraine 352 623 254 299 739 974

Midi-Pyrénées 507 982 107 480 167 874

Nord - Pas-de-Calais 577 196 152 443 743 290

Pays de la Loire 471 260 908 590 489 582

Picardie 284 214 949 249 356 380

Poitou-Charentes 219 955 222 327 356 859

Provence-Alpes-Côte d’Azur 593 907 995 644 016 492

Rhône-Alpes 732 560 568 853 590 511

Guadeloupe 63 639 016 26 990 854

Guyane 24 211 640 8 930 891

Martinique 57 968 739 29 677 526

Océan Indien 122 077 822 33 891 997

Total France 8 678 930 102 8 783 581 697

A N N E X E 2

ENVELOPPES RÉGIONALES DE CRÉDITS DE FONCTIONNEMENT PRÉVISIONNELS (EN EUROS) :
montant total des autorisations d’engagement au titre de l’année 2012 et des crédits de paiement de 2013 à 2016

pour l’installation des établissements et services mentionnés au 1o de l’article L. 314-3-1 du code de l’action sociale et des familles

Région
Autorisations
d’engagement

au titre de 2012
Crédits

de paiement 2013
Crédits

de paiement 2014
Crédits

de paiement 2015
Crédits

de paiement 2016

Alsace 4 962 918 443 608 1 507 371 2 036 450 975 489



12 mai 2012 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 3 sur 74

. .

ENVELOPPES RÉGIONALES DE CRÉDITS DE FONCTIONNEMENT PRÉVISIONNELS (EN EUROS) :
montant total des autorisations d’engagement au titre de l’année 2012 et des crédits de paiement de 2013 à 2016

pour l’installation des établissements et services mentionnés au 1o de l’article L. 314-3-1 du code de l’action sociale et des familles

Région
Autorisations
d’engagement

au titre de 2012
Crédits

de paiement 2013
Crédits

de paiement 2014
Crédits

de paiement 2015
Crédits

de paiement 2016

Aquitaine 7 003 475 626 002 2 127 142 2 873 758 1 376 572

Auvergne 2 550 968 228 017 774 797 1 046 747 501 407

Basse-Normandie 2 124 082 189 860 645 141 871 581 417 500

Bourgogne 3 687 002 329 561 1 119 841 1 512 899 724 701

Bretagne 7 764 833 694 056 2 358 387 3 186 168 1 526 222

Centre 4 699 016 420 019 1 427 217 1 928 162 923 618

Champagne-Ardenne 3 518 168 314 470 1 068 562 1 443 621 691 516

Corse 1 319 074 117 905 400 638 541 260 259 271

Franche-Comté 1 870 180 167 165 568 024 767 397 367 594

Haute-Normandie 11 544 227 1 031 875 3 506 290 4 736 979 2 269 083 

Ile-de-France 39 921 905 3 568 401 12 125 349 16 381 281 7 846 875

Languedoc-Roussillon 5 487 074 490 460 1 666 571 2 251 528 1 078 515

Limousin 911 873 81 507 276 960 374 172 179 234

Lorraine 4 060 089 362 909 1 233 158 1 665 989 798 033

Midi-Pyrénées 4 467 546 399 330 1 356 913 1 833 182 878 121

Nord - Pas-de-Calais 11 578 052 1 034 899 3 516 564 4 750 858 2 275 731

Pays de la Loire 5 866 142 524 342 1 781 704 2 407 072 1 153 023

Picardie 4 236 715 378 697 1 286 804 1 738 465 832 750

Poitou-Charentes 5 468 960 488 840 1 661 069 2 244 096 1 074 955

Provence-Alpes-Côte d’Azur 11 622 964 1 038 913 3 530 205 4 769 287 2 284 559

Rhône-Alpes 15 508 736 1 386 241 4 710 417 6 363 749 3 048 329

Guadeloupe 1 674 000 149 630 508 439 686 898 329 034

Guyane 4 030 000 360 220 1 224 019 1 653 643 792 119

Martinique 4 092 000 365 761 1 242 850 1 679 083 804 306

Océan Indien 7 130 000 637 312 2 165 571 2 925 675 1 401 442

Total France 177 100 000 15 830 000 53 790 000 72 670 000 34 810 000



12 mai 2012 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 3 sur 74

. .

ENVELOPPES RÉGIONALES DE CRÉDITS DE FONCTIONNEMENT PRÉVISIONNELS (EN EUROS) :
montant total des autorisations d’engagement au titre de l’année 2012 et des crédits de paiement de 2013 à 2014

pour l’installation des établissements et services mentionnés au 3o de l’article L. 314-3-1 du code de l’action sociale et des familles

Région Autorisations
d’engagement

au titre de 2012
Crédits de paiement 2013 Crédits de paiement 2014

Alsace 313 315 156 657 156 657

Aquitaine 1 315 159 657 580 657 580

Auvergne 162 726 81 363 81 363

Basse-Normandie 66 624 33 312 33 312

Bourgogne 187 387 93 694 93 694

Bretagne 369 344 184 672 184 672

Centre 1 052 390 526 195 526 195

Champagne-Ardenne 320 817 160 408 160 408

Corse 14 896 7 448 7 448

Franche-Comté 361 610 180 805 180 805

Haute-Normandie 570 260 285 130 285 130

Ile-de-France 1 449 156 724 578 724 578

Languedoc-Roussillon 56 006 28 003 28 003

Limousin 165 761 82 881 82 881

Lorraine 332 700 166 350 166 350

Midi-Pyrénées 910 012 455 006 455 006

Nord - Pas-de-Calais 248 814 124 407 124 407

Pays de la Loire 257 570 128 785 128 785

Picardie 42 208 21 104 21 104

Poitou-Charentes 628 863 314 432 314 432

Provence-Alpes-Côte d’Azur 289 213 144 607 144 607

Rhône-Alpes 594 990 297 495 297 495

Guadeloupe 0 0 0

Guyane 0 0 0

Martinique 10 179 5 089 5 089

Océan Indien 0 0 0

Total France 9 720 000 4 860 000 4 860 000


